ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ TÂY TRÀ BỒNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-PKT Tây Trà Bồng, ngày        tháng 10 năm 2025

V/v chủ động triển khai các

biện pháp ứng phó với mưa

lớn có nguy cơ xảy ra sạt lở

đất trên địa bàn xã

                                Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Công an xã;

- Các Phòng, đơn vị trực thuộc xã;

- Các Trường học, Trạm Y tế trên địa bàn xã;

- Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã;

- Các Trưởng các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 4744/BCH-SNNMT ngày 16/10/2025 của Ban chỉ

huy Phòng thủ dân sự tỉnh về việc chủ động ứng phó với mưa lớn có nguy cơ

gây sạt lở đất, lũ quét tại các xã khu vực đồi núi, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã

chỉ đạo:

 1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc xã, các đơn vị trường học,

trạm y tế, Trưởng các thôn trên đị bàn xã khẩn trương triển khai thực hiện các

nội dung sau: Theo dõi chặt chẽ các bản tin dự báo, cảnh báo về mưa lớn, lũ

quét, sạt lở đất của Đài Khí tượng Thuỷ văn Quảng Ngãi và trên các phương tiện

thông tin đại chúng khác, theo đó thông tin kịp thời, đầy đủ đến các cơ quan,

đơn vị và toàn thể nhân dân trên địa bàn xã biết để chủ động phòng ngừa, ứng

phó.

2. Đối với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã chủ động phối hợp với

các cơ quan, đơn vị, các thôn sẵn sàng lực lượng, (lực lượng xung kích phòng

chống thiên tai, lực lượng công an xã, lực lượng bảo vệ an ninh, trật tự cơ sở)

phương tiện hỗ trợ trong công tác ứng phó với mưa lớn, sạt lở đất, sẵn sàng hỗ

trợ sơ tán người dân đến nơi an toàn, triển khai kịp thời công tác tìm kiếm cứu

nạn, cứu hộ khi có tình huống bất ngờ xảy ra.

3. Đối với Phòng Kinh tế

- Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động theo dõi chặt chẽ diễn thời tiết, kịp

thời tham mưu triển khai công tác ứng phó với mưa lớn, sạt lở đất theo phương án

đã phê duyệt; hiệp đồng, bố trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết và sẵn

sàng xử lý các tình huống có thể xảy ra. Kiểm tra, phối hợp với lực lượng công

an kiểm soát, cắm biển cảnh báo, hướng dẫn, điều tiết giao thông tại các ngầm,

tràn, tuyến đường giao thông thường xuyên xảy ra sạt lở… Phối hợp với trưởng

thôn kiểm tra, rà soát lại các điểm dân cư nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở đất,

chủ động phương án di chuyển người dân đến đến nơi an toàn theo Phương án

đã phê duyệt.

2

4. Trưởng các thôn thường xuyên cập nhật và thông tin đầy đủ, kịp thời về

tình hình mưa lớn, nguy cơ xảy ra sạt lở đất và các biện pháp phòng ngừa đến

từng hộ dân trên địa bàn từng thôn để người dân biết và chủ động ứng phó; nắm

chắt số hộ/khẩu nằm trong vùng có nguy cơ sạt lở để chủ động triển khai các

biện pháp sơ tán khi cần thiết.

5. Hiệu trưởng các trường học trên địa bàn xã: Thường xuyên theo dõi

tình hình thời tiết, chủ động tổ chức triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn

cho học sinh, giáo viên và cơ sở trường học.

6. Phòng Văn hoá – Xã hội phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ

công tăng cường công tác thông tin, truyền thông trên các phương tiện thông tin

đại chúng về diễn biến của mưa lớn và công tác chỉ đạo ứng phó để các cơ quan,

đơn vị và người dân biết, chủ động triển khai phòng ngừa, ứng phó hiệu quả.

7. Các thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã được phân công phụ

trách địa bàn các thôn phải sắp xếp, khẩn trương xuống địa bàn để phối hợp với

các trưởng thôn triển khai các biện pháp ứng phó kịp thời.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc xã và các cơ quan, đơn

vị có liên quan, Thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự xã, Trưởng các thôn

trên địa bàn xã khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Thường trực Đảng ủy xã;         (để báo cáo);

- Thường trực HĐND xã;

- UBMTTQVN xã;

- CT, các PCT. UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT.

Bùi Thanh Dũng

		2025-10-17T09:05:39+0700

		2025-10-17T13:03:39+0700

		2025-10-17T13:03:39+0700

		2025-10-17T13:03:39+0700